nulla a che vedere con la trasmissione del contratto agli eredi dell'una o dell'altra parte, poiché non discorre degli eredi del *procurator* o dello stipulante. Al massimo, ai fini della presente indagine il brano dimostra che anche nelle stipulazioni pretorie la volontà delle parti avrebbe avuto un rilievo preponderante e costituisce un'eloquente testimonianza dei criteri interpretativi della *stipulatio* normalmente impiegati dai giuristi<sup>273</sup>.

Del dolo dell'erede discorre anche Ulpiano con riferimento alla stipulazione '*emptae et venditae hereditatis*':

D. 18.4.2.4 (Ulp. 49 *ad Sab.*): Non tantum autem quod ad venditorem hereditatis pervenit, sed et quod ad heredem eius ex hereditate pervenit, emptori restituendum est: et non solum quod iam pervenit, sed et quod quandoque pervenerit, restituendum est.

§ 5: Se et si quid dolo malo eorum factum est, quo minus ad eos perveniat, et hoc emptori praestandum est (...)

Il brano, però, costituisce un commento alla stipulazione, la cui *conceptio* non è riportata: esso non vale dunque a provare che essa fosse trasmissibile anche senza *mentio heredis*<sup>274</sup>.

5. Vi sono poi passi in cui Paolo discorre della divisibilità tra coeredi di alcune stipulazioni, presupponendone dunque la trasmissibilità<sup>275</sup>, senza far cenno alla presenza in esse di alcuna clausola ereditaria<sup>276</sup>:

---

ticolarmente centrale, ma ciononostante il criterio dell'*id quod actum est* avrebbe consentito di integrare e superare la lettera in ossequio alla volontà delle parti nel caso concreto, che anche il pretore avrebbe dovuto tenere in conto.

<sup>273</sup>) Le stipulazioni pretorie, infatti, avrebbero comunque mantenuto la veste formale di un contratto tra privati: cfr. FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 228 e 307 ss. Per la mancata attinenza all'oggetto della presente analisi non si prenderanno neppure in considerazione D. 10.2.44.6 (Paul. 6 *ad Sab.*) e D.45.1.4.1 (Paul. 12 *ad Sab.*), laddove esaminano questioni poste dall'esistenza di più eredi del *dominus*.

<sup>274</sup>) SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 380, afferma in toni meno dubitativi che Ulpiano, nel commentare parola per parola il formulario, avrebbe avuto in mente una siffatta stipulazione: '*quanta pecunia ad te heredemve tuum pervenerit, dolove malo tuo heredisve tui factum est quominus perveniat*'. Si veda, per la *conceptio*, D. 45.1.50.1 (Ulp. 50 *ad ed.*): '*Item stipulatione emptae hereditatis: 'quanta pecunia ad te pervenerit dolove malo tuo factum est eritve, quo minus perveniat' nemo dubitabit quin teneatur, qui id egit, ne quid ad se perveniret*'.